D.O.S

03

Ano I ● Nº 158
Segunda-feira, 10 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.893 DE 07 DE
JUNHO DE 2019

Decreta luto oficial no Município de Sa-
quarema pelo falecimento do cidadão
Sérgio Augusto Bustamante, conhecido
como Serguei.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais,
Considerando que na data de hoje, 07 de
junho de 2019, faleceu o cidadão Sérgio
Augusto Bustamante, conhecido popular-
mente como Serguei;
Considerando os relevantes serviços de
ordem cultural realizados pelo extinto,
no cenário nacional e, especialmente, no
Município de Saquarema, onde viveu, por
opção, parte importante de sua vida, o
que motivou ao Poder Público Municipal a
criação do Templo do Rock, para divulga-
ção de sua arte;
Considerando, finalmente, que é dever
do Poder Público prestar homenagens
àquele que sempre elevou a nossa Cida-
de, como artista da música, por onde se
apresentou;
DECRETA:
Art. 1º Luto Oficial, por 3 (três) dias, no
Município de Saquarema, pelo falecimen-
to do cidadão Sérgio Augusto Bustaman-
te, conhecido popularmente como Ser-
guei, ocorrido em 07 de junho de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação.
Saquarema, 07 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 449 DE 07 DE
JUNHO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Destituir a pedido da Servidora Valeria
Penha Simoes Almeida Romeiro, matrí-
cula 20818-1, que exerce o cargo efetivo
de Professor MG-1D, na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, da função de
Diretor Adjunto da Creche Municipal Nair
Aguiar da Silva, Categoria B-2 Turnos,
conforme o processo nº 9968/2019, com
efeito retroativo a 04 de junho de 2019.
Saquarema, 07 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 052/2019
Objeto: Contratação de empresa para
aquisição de veículos (ambulância e ve-
ículo de passeio), conforme Processo Ad-
ministrativo nº 7303/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial
Data da Licitação: 03/07/2019
Horário: as 10 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada mediante 1 (uma) resma de papel
A4, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema 06/06/2019
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO

Pregão Presencial nº 053/2019
Objeto: Aquisição de materiais didáticos
e pedagógicos que proporcionem o de-
senvolvimento das habilidades e compe-
tências avaliadas no sistema de avaliação
da educação básica (SAEB), com forneci-
mento de avaliações de aprendizagem e
assessoria de implantação a ser realizada
por especialistas nas áreas de conheci-
mento, conforme processo administrativo
n° 5913/2019.
Tipo de licitação: Pregão Presencial
para Registro de Preço
Data da Licitação: 10/07/2019
Horário: as 10hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema 06/06/2019.
Antônio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N º 012/2019

Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, para fornecimento
de material e de mão de obra, para exe-
cução de obra de construção de Unida-
de Especializada em Saúde (Clínica da
Mulher), no município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo Nº
4799/2019.
Tipo de licitação: Tomada de Preços
Data da Licitação: 09/07/2019
Horário: Às 10hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 06/06/2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 5376/2018
Contrato: 038/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
Contratada: HUMANIZALAB LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para
prestação para prestação de serviços em
gestão laboratorial compreendida em for-
necimento de reagentes e insumos labo-
ratoriais , vinculada à cessão gratuita de
equipamentos de automação , estrutura
física e mobiliário, rede de informática e
sistema de gestão laboratorial , transporte
e fornecimento de insumo para coleta de
sangue nas unidades de saúde do Mu-
nicípio, atendendo as necessidades do
Laboratório Central de Saquarema (LMA)
e Laboratório do Hospital Nossa Senhora
de Nazaré (LME).
Valor: R$ 2.450.791,52 (dois milhões
quatrocentos e cinquenta mil setecentos
e noventa e um reais e cinquenta e dois
centavos)
Prazo: 12 (doze) meses
Saquarema, 03 de junho de 2019.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

DESPACHO DECISÓRIO DE
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo: 5376/2018
Pregão Presencial SRP: 030/2019
Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços em gestão labora-
torial compreendida em fornecimento de
reagentes e insumos laboratoriais, vincu-
lada à cessão gratuita de informática e
sistema de gestão laboratorial, transporte

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EDITAIS,
EXTRATOS E TERMOS
DE CONTRATO

   D.O.S

04

Ano I ● Nº 158
Segunda-feira, 10 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

e fornecimento de insumo para coleta de
sangue nas unidades de saúde do muni-
cípio, atendendo as necessidades do la-
boratório central de saquarema (LMA) e
laboratório do Hospital Municipal Nossa
Senhora de Nazareth (LME), no período
de 12 meses, conforme especificações no
edital e seus anexos.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE SAQUAREMA E ORDENADOR DE
DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE SAQUAREMA, tendo em vis-
ta a PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 105
DE 16 DE JANEIRO DE 2017 publicada
na EDIÇÃO Nº 2984 – 22 DE JANEIRO
DE 2017 e o DECRETO Nº 1.661 DE 02
DE JANEIRO DE 2017 publicado na EDI-
ÇÃO Nº 2981 – 02 DE JANEIRO DE 2017
Delega competência de ordenadores de
despesas aos Secretários Municipais.
Considerando ainda o disposto na Lei Fe-
deral 8.999/93, Art. 43, VI.
DECIDE,
HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO LICI-
TATÓRIO sob o nº 5376/2018 na modali-
dade PREGÃO PRESENCIAL PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS nº 030/2019 com
o objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM
GESTÃO LABORATORIAL COMPRE-
ENDIDA EM FORNECIMENTO DE REA-
GENTES E INSUMOS LABORATORIAIS,
VINCULADA À CESSÃO GRATUITA DE
INFORMÁTICA E SISTEMA DE GESTÃO
LABORATORIAL, TRANSPORTE E FOR-
NECIMENTO DE INSUMO PARA CO-
LETA DE SANGUE NAS UNIDADES DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO, ATENDENDO
AS NECESSIDADES DO LABORATÓ-
RIO CENTRAL DE SAQUAREMA (LMA)
E LABORATÓRIO DO HOSPITAL MU-
NICIPAL NOSSA SENHORA DE NAZA-
RETH (LME), NO PERÍODO DE 12 ME-
SES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
NO EDITAL E SEUS ANEXOS, onde se
sagrou vencedora a empresa HUMANI-
ZALAB LTDA, devidamente inscrita no
CNPJ Nº.: 28.133.769/0001-05, no valor
global de R$ 2.450.791,52 (dois milhões,
quatrocentos e cinquenta mil, setecen-
tos e noventa e um reais e cinquenta e
dois centavos), conforme documentos
de habilitação jurídica, qualificação téc-
nica, qualificação econômico-financeira,
regularidade fiscal e trabalhista e o cum-
primento do disposto no inciso XXXIII do
Art. 7º da CRFB/88 (incluído pela lei nº
9.854, de 1999), da empresa vencedora,
encontram-se das fls. 498 a 1.049, Ata de
Recebimento e abertura dos envelopes à
fl. 1.050, e o Ato de Adjudicação à fl. 1.062

e Relatório favorável de Fase Externa nº
33/2019 da CGM acostado às fls. 1.064
a 1.065.
DETERMINAR a adoção de medidas ca-
bíveis para a contratação da referida em-
presa.
Saquarema, 28 de maio de 2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Portaria nº 105-16/02/2017 - Mat.: 80101
– Decreto 1.661-02/01/2017

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE
FISCAL DE CONTRATO

Processo de Origem nº: 5376/2018
Pregão Presencial SRP nº: 030/2019
Contrato nº: 038/2019
Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços em gestão labora-
torial compreendida em fornecimento de
reagentes e insumos laboratoriais, vincu-
lada à cessão gratuita de equipamentos
de automação, estrutura física e mobiliá-
rio, rede de informática e sistema de ges-
tão laboratorial, transporte e fornecimento
de insumo para coleta de sangue nas uni-
dades de saúde do município, atendendo
as necessidades do Laboratório Central
de Saquarema (LMA) e Laboratório do
Hospital Municipal Nossa Senhora de
Nazareth (LME), no período de 12 (doze)
meses.
Fica designado a servidora, Cássia de
Fátima V. dos Santos - Mat.: 214523 –
Diretora Administrativa do HMNSN, para
exercer a função de fiscal do Contrato nº
038/2019
Saquarema, 03 de junho de 2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Portaria nº 105-16/02/2017 - Mat.: 80101
– Decreto 1.661-02/01/2017.

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - AVISO DE

ADIAMENTO CONCORRÊNCIA
PÚBLICA 011/2019

A Prefeitura Municipal de Saquarema,
através da sua Comissão de Licitação
torna público para conhecimento dos in-
teressados o ADIAMENTO SINE DIE da
Licitação divulgada através do Edital de
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 011/2019,
tendo como objetivo a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE EN-
GENHARIA, COM FORNECIMENTO
DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA

EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZA-
ÇÃO A NOVA ORLA DO MAR (VILA),
conforme Processo Administrativo nº
5361/2019.
OBS.: Por determinação do TCE-RJ (Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de
Janeiro).
Jaqueline Gouveia
Presidente Substituta da CPL

ERRATA
PROCESSO:  16.199/2018.
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA OBRAS DE PAVIMEN-
TAÇÃO e DRENAGEM, EM DIVERSOS
LOGRADOUROS NO MUNICÍPIO DE
SAQUAREMA/RJ.
Por haver erro material no Edital Concor-
rência 009/2019.
Onde se lê: Concorrência Pública:
009/2019.
Leia se: Concorrência Pública: 001/2019.
Jaqueline Gouveia
Presidente Substituta